
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione 

 

 

N. 32 

 

 

Data 24/06/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Esame e verfica delle condizioni di incandidabilità di cui 

agli artt. 10 e 15 del D.Lgs. n.235-2012 e di inelegibilità di cui 

all’art. 9 della L.R. n.31-1986 e all’art. 18, comma2, della L.R. 

n.36-1990 - Convalida consiglieri neo eletti 
 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTIQUATTRO  del mese di GIUGNO 

alle ore 18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del 

Presidente del 14 giugno 2017 Prot. n. 6769  previo avviso notificato in tempo utile a ciascun 

Consigliere si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) FIANDACA Daniela si     7) GULINO Giuseppina si  

  2) MASCELLINO Francesco si     8) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si  

  3) DI GANGI Maria Elena si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) GIACOMARRA Enza si   10) GIACOMARRA Francesco si  

  5) GANGI Epifanio Salvatore si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) MIGLIORE Massimiliano si   12) MURATORE Floriana si  
 

Presenti n.12   Assenti n. 0 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il 

Dott.ssa Fiandaca Daniela  –   Consigliere Anziano – nella qualità di Presidente provvisorio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale Dott. ssa Calogera Di Gangi 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo sottopone all’esame del Consiglio 

Comunale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Esame e verifica delle condizioni di 

incandidabilità di cui agli articoli 10 e 15 del D. Lgs. n. 235/2012 e di ineleggibilità di cui 

all’art. 9 della L. R. n. 31/1986 e all’art. 18, comma 2, della L. R. n. 36/1990 – convalida 

consiglieri neo eletti” : 

 

Premesso : 

- che in data 11 giugno 2017 si sono espletate le consultazioni elettorali per il rinnovo delle 

cariche amministrative di questo Comune e che la proclamazione degli eletti è avvenuta il 12 

giugno 2017, come si evince dal verbale dell’adunanza dei Presidenti ; 

- che è compito del Consiglio Comunale, nella sua prima adunanza, procedere alla verifica delle 

condizioni di incandidabilità di cui agli articoli 10 e 15 del D.Lgs. n. 235/2012 e di 

ineleggibilità di cui all’art. 9 della L. R. n. 31/1986 e all’art. 18, comma 2, della L. R. n. 

36/1990, nonché procedere alla convalida degli eletti ; 

 

Visti : 

- il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali di questo Comune del 

12/06/2017; 

- l’art. 19 della L. R. n. 7/1992 ; 

- l’art. 46 del vigente Ordinamento amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia di cui alla 

L. R. n. 16/1993 ; 

- gli articoli 10 e 15 del D.Lgs. n. 235/2012 ; 

- l’art. 9 della L. R. n. 31/1986 ; 

- l’art. 18, comma 2, della L. R. n. 36/1990 ; 

 

PROPONE 

 

- di procedere all’esame delle condizioni di incandidabilità di cui agli articoli 10 e 15 del D.Lgs. 

n. 235/2012 e di ineleggibilità di cui all’art. 9 della L. R. n. 31/1986 e all’art. 18 , comma 2, 

della L. R. n. 36/1990, dei consiglieri eletti nelle consultazioni amministrative di cui sopra e di 

procedere, altresì, alla conseguente convalida ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo . 

 

Castellana Sicula , li 14/06/2017  

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

PARERE 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1 , della legge n. 142/1990 , recepito dalla L. R. n. 48/91 , nel 

testo modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000 , si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica dell’anzidetta proposta di deliberazione . 
 

Castellana Sicula, li 14/06/2017 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                              Dr. Vincenzo Scelfo 



IL PRESIDENTE 

 

Invita il Segretario Comunale a dare lettura sulle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 

15 del D.Lgs. n. 235/2012 e di ineleggibilità di cui all’art. 9 della L. R. n. 31/1986 e all’art. 18 , 

comma 2, della L. R. n. 36/1990; 

 

Conclusa la lettura, invita i Consiglieri a denunciare pubblicamente eventuali casi di ineleggibilità 

ed incandidabilità a loro conoscenza; 

 

Nessun consigliere chiede di intervenire, per  cui il Presidente, invita il Consiglio ad adottare le 

determinazioni di competenza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto il verbale di proclamazione degli eletti redatto ai sensi degli artt. 53 e 55 del T.U. delle 

leggi per la elezione del Consiglio Comunale nella Regione Siciliana del 20.08.1960, n. 3 e s.m.i.; 

 Visto che, a norma dell’art. 41 del T.U., è  stato regolarmente notificato a ciascun 

consigliere eletto il risultato dell’elezione, come risulta dalla relata di notifica del messo Comunale; 

 Visto l’avviso con cui si dà comunicazione del risultato dell’elezione affisso nei luoghi 

pubblici e all’Albo Pretorio on line;  

 Udita la lettura sulle condizioni di incandidabilità di cui agli artt. 10 e 15 del D.Lgs. n. 

235/2012 e di ineleggibilità di cui all’art. 9 della L. R. n. 31/1986 e all’art. 18 , comma 2, della L. R. 

n. 36/1990; 

 Dato atto che i consiglieri presenti non hanno fatto alcuna denuncia di casi di ineleggibilità 

ed incandidabilità a loro conoscenza; 

 Vista la legge n. 142/1990, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonche la L.R. 30/2000 di 

modifica, la L.R: 3 LUGLIO 2015, N. 27  la L.R. 11 agosto 2016, n. 17; 

 Visto l’O.R.EE.LL. e s.m.i.; 

 Vista la proposta corredata del relativo parere di regolarità tecnica; 

 

 Ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata e seduta ed accertati dal Presidente; 



 

DELIBERA 

 

 Convalidare, ai sensi, a norma dell’art. 16, della L.R. del 26 agosto 1992 la elezione dei 

sottoelencati consiglieri comunali eletti nella consultazione elettorale del’11 giugno 2017, nei 

confronti dei quali non sussistono cause di ineleggibilità e di incandidabilità; 

 

N. ord. 
COGNOME E 

NOME 

LUOGO E 

DATA DI 

NASCITA 

LISTA 

APPARTENEZA 

CIFRA 

INDIVIDUALE 

1 Fiandaca Daniela 
Palermo 

24.01.1975 
Insieme per Castellana 1.297 

2 Mascellino Francesco 
Petralia Sottana 

25.11.1993 
Insieme per Castellana 1.251 

3 Di Gangi Maria Elena 
Petralia Sottana 

21.12.1993 
Insieme per Castellana 1.164 

4 Giacomarra Enza 
Petralia Sottana 

08.02.1985 
Insieme per Castellana 1.148 

5 Gangi Epifanio Salvatore 
Castellana Sicula 

21.05.1961 
Insieme per Castellana 1.119 

6 Migliore Massimiliano 
Petralia Sottana 

13.08.1978 
Insieme per Castellana 1.111 

7 Gulino Giuseppina 
Petralia Sottana 

27.09.1986 
Insieme per Castellana 1.101 

8 
Di Prima Tommaso 

Giuseppe 

Castellana Sicula 

29.11.1972 
Insieme per Castellana 1.098 

9 Pizzuto Angelo 
Casteldaccia 

24.04.1968 
Castellana Domani l.r. n.17/2016 

10 Giacomarra Francesco 
Castellana Sicula 

07.04.1960 
Castellana Domani 809 

11 Ventimiglia Calogero 
Castellana Sicula 

10.11.1966 
Castellana Domani 731 

12 Muratore Floriana 
Palermo 

29.06.1991 
Castellana Domani 723 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 









Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data: 24 giugno 2017 

 

[    ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 24/06/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

